ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO ELOECIO

_____________________________________________________________

AV. F S/N Q 033 Lote Especial Bairro Beira Rio II. CEP. 68515-000. Parauapebas-PA.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 11, DE 26 DE JUNHO DE 2023.

CONCEDE O TÍTULO DE

CIDADÃO HONORÁRIO AO

ILMO. SR. GEOVA RODRIGUES

BOTELHO, PELOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS NO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS FAÇO SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

Art. 1º Concede o título de Cidadão Honorário ao Ilmo. Sr. GEOVA

RODRIGUES BOTELHO, em reconhecimento aos importantes serviços prestados a este

município.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser

definida, sendo certo que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo

correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Parauapebas, 26 de Junho de 2023.

RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA

Presidente da Mesa Diretora

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO ELOECIO

_____________________________________________________________

AV. F S/N Q 033 Lote Especial Bairro Beira Rio II. CEP. 68515-000. Parauapebas-PA.

JUSTIFICATIVA

GEOVA RODRIGUES BOTELHO, Nascido dia 25 de outubro de 1983, Parauapebas,

ainda era município de Marabá, filho de Elizabeth Rodrigues dos Santos e Lourival Botelho Viana.

Seus pais chegaram em Parauapebas em 1981, na época seu pai trabalhava na

Companhia Vale do Rio Doce-CVRD, moravam no núcleo urbano de Carajás que atualmente é a

mina de N-5, em 1985 sua família desceu de Carajás para morar em Parauapebas, no bairro

Primavera, na rua Belém, entre as ruas 2 e 3.

Em 1989 aconteceu o plebiscito, daí em diante Parauapebas foi emancipada e seu pai saiu

da CVRD para trabalhar na prefeitura como encarregado de obras.

Geova  teve sua  infância toda no bairro primavera onde até hoje cultiva belas e lindas

amizades, sempre gostou de trabalhar para promover seu sustento, opôs o hrorario escolar ia pra

sorveteria delícia da vovó, pegava seu carrinho e vendia picolé, bancava seu lazer jogando

videogame na mercearia do seu Luís, e assim a vida foi seguindo, em meados de 93 pra 94

ocorreu a separação dos seus pais, passou por uma faze muito difícil, ia pelos açougues ali pela

rua A, pedir ossadas para poder comer, ia para a feira do produtor carregar às compras das

senhoras e ganhar um trocado, uma vida nada fácil.

Então nossa mãe pagava um consórcio de uma geladeira pela compra premiada facilita,

então quando ela recebeu a geladeira, não tínhamos onde morar aí ela trocou a geladeira em um

lote no bairro Curtinão com o Paulo Mala.

E neste bairro que hoje é conhecido como Bairro Liberdade, eu vivi minha adolescência, foi

matriculado no programa educar Cecap, hoje conhecido como PIPA, lá aprendeu algumas

profissões que o ajudaram a se ternar um profissional capacitado e habilitado.

Nos seus 18 anos foi desligado do programa e inserido no programa o Liceu do aprendiz,

aos 23 anos por motivos de uma briga generalizada, sofreu um atentado e foi vítima de arma de

fogo o que o deixou paraplégico.

Com muito esforço passou por um constante processo de reabilitação, adaptação e

inserção na sociedade.

Após o ocorrido não desistiu de seus objetivos e sempre procurou evoluir, concluir os

estudos e conseguir um trabalho compatível com suas limitações .

Em, 2011, foi agraciado por Deus, com a paternidade e teve a sua filha Antônia Gabriela,

hoje com 12 anos de idade.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO ELOECIO

_____________________________________________________________

AV. F S/N Q 033 Lote Especial Bairro Beira Rio II. CEP. 68515-000. Parauapebas-PA.

Em 2013, conseguiu se capacitar na Sorri-Parauapebas e concorreu a uma vaga na

prefeitura de Parauapebas, assinado assim seu primeiro contrato com a PMP, no mesmo ano

juntamente com outros deficientes, especificamente cadeirantes, criaram  uma Associação para

lutar pelos direitos dos deficientes, a APDFIP, e no ano seguinte, 2014, prestou concurso publico

e foi aprovado, tomou posse em 2015 e assim continuo até os dias atuais, já travei muitas lutas e

já obtive muitas conquistas.

Recentemente se casou com Jaqueline Lima Girão e atualmente está como Coordenador

Municipal da Pessoa com Deficiência de Parauapebas, desenvolvendo diversas atividades e

promovendo políticas públicas de inclusão e desenvolvimento social as pessoas com deficiência.

No esporte geova é um campeão vejamos o Histórico de vitorias e conquistas:

 Bi-Campeão Mundial de Karatê

 Bi-Campeão Brasileiro de Karatê

 Hexa-Campeão Paraense de Karatê

 Campeão da Corrida de São Sebastião

 Campeão da Corrida do Trabalhador

 Campeão de Tênis de mesa

 Campeão do ABC FIGHT

 Campeão de Basquete de Rua

Pratica ainda esportes radicais, como Rapel, trilhas, escaladas, circuito com

obstáculos.

Diante todo exposto, dada a acuidade da matéria ora apresentada, solicitamos a Mesa

Diretora desta Casa que receba o mencionado Projeto e o distribua às Comissões Legislativas

pertinentes. Na oportunidade, conclamo a APROVAÇÃO pelo Soberano Plenário desta Casa,

para que, posteriormente, seja realizada a honrosa homenagem ao SR. GEOVA RODRIGUES

BOTELHO.

Câmara Municipal de Parauapebas/PA, 26 de junho de 2023.

FRANCISCO ELOECIO

Vereador / Republicanos

		2023-06-26T13:40:17-0300
	Brasil
	FRANCISCO ELOECIO SILVA LIMA
	Assinador Serpro